山东省教育招生考试院

	鲁招考〔2016〕69号

关于做好2016年9月全国计算机等级考试

报名工作的通知
各市及胜利石油管理局招生（考试）办公室（院、中心）、自学考试办公室、各NCRE考点：
2016年9月全国计算机等级考试（以下简称NCRE）报名工作即将开始，本次考试仍然实行网上报名及缴费。各市招生考试机构、各考点学校要高度重视，精心组织。为做好此项工作，现将有关要求通知如下：
1、 网上报名及缴费

（一）全省统一使用教育部考试中心的网上报名系统报名及缴费，不再接收考点的报名信息。

（二）2015年度及2016年3月没有组织考试的考点暂停组织报名考试，需要恢复考试资格的要向省教育招生考试院提出书面申请并由所在市招生考试机构评估检查合格后方可恢复考试资格。

（三）报名结束后，省教育招生考试院进行报名信息审查，以确保考生基础报名信息的准确性。对于违规报名的考生取消考试资格。

二、考点设置开考计划

2016年6月17日-18日24时，各考点登录教育部考试中心网站http://ncre.etest.net.cn/orglogin.aspx，选择“考点报名人数限制”菜单设置本考点的开考科目及总报名限制人数和每科报名限制人数（系统默认开考所有科目，人数无限制。）。

三、报名及缴费时间

报名分为网上填报基本信息、报名信息审核确认、网上缴费三个过程。

报名及缴费时间为6月20日-30日24时，7月1日当天24时前仅限考点对已报名考生信息进行“审核确认”及“审核确认”通过的考生缴费，不再接受考试报名。

四、报名准备
（一）各考点学校要在报名及缴费时段内设立报名服务及咨询点，各市招生考试机构、各考点学校都要设立对外咨询电话，及时解决考生报名时遇到的问题。报名服务及咨询点要配备负责人及工作人员，工作人员必须是熟悉全国计算机等级考试业务、熟悉计算机专业知识及网上报名操作流程的学校在编在职人员。

（二）各考点学校要切实做好宣传工作，广泛宣传报名程序等有关规定和注意事项。

五、报名及缴费办法和程序
（一）网上填报基本信息
考生应在规定时间内上网填报、修改及查询本人信息。填报过程分为登录、查看提示信息、输入并提交保存及等待审核确认。修改和查询与填报过程相同。考生要认真填写、核对本人信息，对自己所填报的各项信息准确性负全责。考生信息提交考点审核后不允许再修改。姓名、地名等信息项中如需填写软件系统字库中没有的汉字，以拼音全拼（半角大写字母）代替。
考生报名时登录山东省教育招生考试院网站（www.sdzk.cn),选择“2016年9月全国计算机等级考试网上报名”栏目，先选择拟报考的考点学校所驻在的市，然后在相应的市下面选择报考的考点学校。

（二）报名信息审核确认
考点学校要在报名期间安排专人每天对考生已提交“审核确认”的信息进行审核及确认（主要审核照片是否符合要求，照片不符合要求的要按照考生所留联系方式通知考生重新上传照片）。
（三）网上缴费
考生要在信息审核确认通过后按规定时间进行网上缴费。未在规定时间缴纳报名考试费的考生视为自行放弃报名及考试资格，省教育招生考试院不予编排考场。

（四）考点学校组织集体报名及缴费
为了确保我省NCRE网上报名及缴费工作的顺利进行，考点学校可以组织本校的考生进行集体报名及缴费（仅限本校学生），不允许社会考生参加集体报名。组织集体报名的考点学校要在报名及缴费时间内完成相应的报名、批量信息审核确认、批量缴费工作（批量缴费最大数为每次500人），并确保集体报名考生信息的准确性，出现问题由考点学校负责。集体报名及缴费时间由考点学校在规定时间内自行安排。

（五）户口所在地为济宁市的考生及学校驻在地在济宁市的考生，不在网上缴费，具体办法按济宁市济政办发[2013]35号文规定执行。
六、考场编排

各考点学校要在7月20日-25日24时之前按混编原则完成考场编排工作。考场编排结束后，所有考生信息、考场信息不再变更。

七、打印准考证方法及时间

考生本人可经网络终端打印考试准考证，准考证打印时间为2016年9月14日－23日24时。

八、考试科目安排

	级别
	科目名称
	科目代码
	考试方式
	考试时间

	一级
	计算机基础及WPS Office应用
	14
	无纸化
	90分钟

	计算机基础及MS Office应用
	15
	无纸化
	90分钟

	计算机基础及Photoshop应用
	16
	无纸化
	90分钟

	二级
	C语言程序设计
	24
	无纸化
	120分钟

	VB语言程序设计
	26
	无纸化
	120分钟

	VFP数据库程序设计
	27
	无纸化
	120分钟

	Java语言程序设计
	28
	无纸化
	120分钟

	Access数据库程序设计
	29
	无纸化
	120分钟

	C++语言程序设计
	61
	无纸化
	120分钟

	MySQL数据库程序设计
	63
	无纸化
	120分钟

	Web程序设计
	64
	无纸化
	120分钟

	MS Office高级应用
	65
	无纸化
	120分钟

	三级
	网络技术
	35
	无纸化
	120分钟

	数据库技术
	36
	无纸化
	120分钟

	软件测试技术
	37
	无纸化
	120分钟

	信息安全技术
	38
	无纸化
	120分钟

	嵌入式系统开发技术
	39
	无纸化
	120分钟

	四级
	网络工程师
	41
	无纸化
	90分钟

	数据库工程师
	42
	无纸化
	90分钟

	软件测试工程师
	43
	无纸化
	90分钟

	信息安全工程师
	44
	无纸化
	90分钟

	嵌入式系统开发工程师
	45
	无纸化
	90分钟

有关NCRE新体系下的证书、科目、课程和教材大纲的具体内容要求根据《关于全国计算机等级考试体系调整的通知》（教试中心函[2013]29号）文件内容执行。

无纸化考试的软、硬件配置按照省教育招生考试院《关于做好2013年9月全国计算机等级考试无纸化考场硬件及软件升级工作的通知》（鲁招考[2013]56号）文件要求执行。

九、考试时间

2016年下半年考试时间为9月24日－27日。首场考试安排在9月24日上午8时以后开始。

十、报名考试费

根据山东省物价局、山东省财政厅《关于计算机等级考试收费标准问题的复函》（鲁价费函〔2014〕46号）规定，考试报名考试费如下：

	报考级别
	金  额

	一、二、三级
	72元/人

	四级
	112元/人

十一、联系方式
报名期间如有问题，请及时与省教育招生考试院成人高校招生考试处及各中心考点联系。

（一）省教育招生考试院成人高校招生考试处
联系人：许延军   宋英娟

联系电话：0531-82598789  82598787

（二）山东大学中心考点
联系人：吕刚   焦文江

联系电话：0531-88563093  88364658

E-mail:sddjks@sdu.edu.cn

（三）山东财经大学中心考点
联系人：吴修国   丰久宽   王飞舟
联系电话：0531-88583115
E-mail:sddjks@163.com

                     山东省教育招生考试院

2016年6月3日

  山东省教育招生考试院办公室   主动公开    2016年6月3日印发

校对：张延军                                  共印180份

7
— 7 —